
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0004                                                        Segunda-feira, 8 de maio de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 079/2023 

DE 08 DE MAIO DE 2023 

 

Dispõe sobre a exoneração do Sr. Romildo Saldanha da Câmara do 

cargo em comissão de Chefe de Departamento de Legislação da 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Sr. Romildo Saldanha da Câmara, do cargo em 

comissão de Chefe de Departamento de Legislação da Prefeitura 

Municipal de Campo Grande/RN. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 02/05/2023. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 08 de maio de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 080/2023 

DE 08 DE MAIO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Romario de Freitas Saldanha para o 

cargo em comissão de Chefe de Departamento de Legislação da 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. Romario de Freitas Saldanha para o cargo em 

comissão de Chefe de Departamento de Legislação da Prefeitura 

Municipal de Campo Grande/RN. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 02/05/2023. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 08 de maio de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CAMPO GRANDE/RN 

__________________________________________________________ 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS E ABERTURA DE 

PRAZO PARA IMPUGNAÇÕES 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da 

Resolução nº 005/2023, para o processo de escolha, em data unificada, 

dos membros do Conselho Tutelar do Município de Campo Grande/RN, 

publica a relação dos candidatos inscritos. 

 

I – Inscreveram-se os seguintes cidadãos: 

 

1 – UBIRAJARA SILVA PRAXEDES 

2 – MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA 

3 – DANILSON NERI TEIXEIRA 

4 – JOSÉ WELLINGTON CORDEIRO DE ALMEIDA 

5 – ANTONIO PEDRO DOS SANTOS FILHO 

6 – JOSÉ NILTON GONDIM FARIAS 

7 – JOSÉ MARIA FERNANDES FILHO 

8 – EMANOELLE GRACIELLY SILVA ARAÚJO 

9 – ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA 

10 – MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS VIEIRA 

11 – BRUNNA CINTHYA GALVÃO DA SILVA 

12 – ANA CRISTINA SILVA LOPES 

13 – EMANUELE KARINE FERNANDES C. E TAVARES 

14 – INÊS EMANUELE FERNANDES DE OLIVEIRA 

15 – JOSE ERICO SILVA DE OLIVEIRA 

16 – JOSÉ WILSON COSTA EUFLOZINO 

17 – ANA CRISTINY VIEIRA LOPES 

18 – IRACEMA MANIELE BEZERRA 

19 – ANTONIO RENAN DE OLIVEIRA DANTAS 

20 – LUANA PRISCILLA FERNANDES DA SILVA 

21 – JOSÉ NILTON DUARTE DE ARRUDA 

22 – JOSIMEIRE PIMENTA CAVALCANTE  

23 – INDY ALLEN FERNANDES ARAÚJO 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0004                                                        Segunda-feira, 8 de maio de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
II – O cidadão que tenha conhecimento dos fatos ou circunstâncias que 

tornem qualquer inscrito impedido ou inapto para a função de 

Conselheiro Tutelar, à luz dos requisitos fixados na Lei Municipal nº 

044/2002 E  Lei Municipal 293/2015 e Resolução nº 005/2023, poderá 

oferecer impugnação junto à Comissão Especial Eleitoral, no prazo de 05 

(cinco) dias, contados da publicação deste edital, devidamente instruída 

com provas. 

 

III – As impugnações deverão ser apresentadas por escrito e protocoladas 

na sede do CMDCA, situado no endereço: Travessa Francisco Procópio 

de Albuquerque nº 55, no horário das 08:00hs às 13:00hs horas., 

Campo Grande/RN, 08 de maio de 2023. 

 

Israella Sinara Paula Gadelha  

Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

  



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0004                                                        Segunda-feira, 8 de maio de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

 

 


